
Tváře a osudy za Stolpersteiny…
materiál k připomínkové procházce při příležitosti Veřejného čtení jmen obětí holocaustu -

Jom ha-šoa 2021



Úvodní slovo: 

Nebýt pandemických okolností, rádi bychom 
vás na tuto procházku připomínající oběti 
holocaustu pozvali osobně. Ale rozhodli jsme se 
zpracovat archivní materiály tak, abyste si 
trasu mohli projít sami a podklady mít ve 
svém mobilu, tabletu či si je doma vytisknout.

Kromě materiálů budou vašimi průvodci i 
kameny zmizelých – Stolpersteine, unikátní 
celosvětový projekt, který pomocí bronzových 
destiček připomíná poslední místa pobytu obětí 
holocaustu. 

V okolí jednoho bloku na Starém Městě se 
seznámíte s tvářemi a osudy čtyř židovských 
rodin. Všichni se snažili uniknout svému osudu 
a vycestovat, ale bohužel neúspěšně a zahynuli 
v nacistických ghettech a vyhlazovacích 
táborech. 

Když se seznámíte s tvářemi konkrétních obětí 
holocaustu a třeba i jen takto stručně 
zprostředkovanými osudy, přestává být pro vás 
6 miliónů obětí abstraktním číslem. 

Máme před sebou jen několik fotografií a 
oficiálních dokumentů. Možná vás překvapí, 
kolik osobních informací v nich můžeme najít, 
ať je to příběh adopce dítěte, profesní dráhu 
začínajícího lékaře či obsah kabelky mladé ženy. 

Tato procházka vytvořená při příležitosti 
Veřejného čtení jmen obětí holocaustu - Jom
ha-šoa 2021 je také ukázkou, jakým způsobem 
pracujeme v připravované aplikaci MEMOMAP, 
interaktivní aplikace, která ve veřejném 
prostoru připomíná oběti holocaustu.  Vznik 
této aplikace, vzdělávacích programů a výstavy 
byl podpořen Technologickou agenturou České 
republiky v rámci projektu Integrace a 
segregace v prostoru města. 

za projektový tým

Tereza Štěpková – řešitelka projektu

Zuzana Schreiberová

Marie Smutná – metodičky vzdělávacích aktivit 



Mapa: 



Židovská škola v 
Jáchymově ulici 3: 
Zřizovatelem školy fungující od roku 1921  byla 

Židovská matice pražská, která provoz školy 
financovala z členských příspěvků, dobrovolných 
darů, výtěžků z charitativních akcí, a od poloviny 
30. let i z dobrovolného školného, které platili 
movitější rodiče. Význam školy stoupal hlavně 
od poloviny 30. let, kdy postupně začal růst 
počet jejích žáků pod vlivem přílivu uprchlíků 
nejprve z okolních států, od roku 1938 i z 
československého pohraničí. Škola přijímala děti 
uprchlíků, kteří zůstávali nějaký čas v Praze, a 
pořádala pro ně speciální kurzy češtiny. 

Škola plnila i další funkce, byla například 
útočištěm pro mladé lidí, kteří po roce 1939 
kvůli zavádění protižidovských zákazů a nařízení 
nemohli vykonávat své povolání nebo jít 
studovat; pro ně byly organizovány speciální 
přeškolovací kurzy, po jejichž absolvování tito 
lékaři, advokáti a vysokoškolští studenti 
nastupovali jako učitelé židovských dětí.

Největšího významu pak škola dosáhla od 
července roku 1940, kdy bylo židovským dětem 
zakázáno navštěvovat ostatní školy; židovská 
škola v Jáchymově ulici tak zůstala jediným 
školským zařízením, které mohly židovské děti v 
české části Protektorátu Čechy a Morava 
navštěvovat. V té době byla škola přeplněna, 
učilo se tzv. na směny: polovina ročníku měla 
vyučování dopoledne, druhá polovina odpoledne 
(čas výuky se v průběhu týdne střídal). Od října 
1941 do života školy zasahovaly hromadné 
deportace Židů do Lodže, Terezína - učitelé i žáci 
byli společně se svými rodinami postupně 
předvolávání do transportů. Na uvolněná místa 
přicházely děti, které se do té doby vyučovaly v 
tzv. kroužcích nebo domácích školách. V červenci 
roku 1942 bylo židovským dětem zakázáno 
jakékoliv vzdělávání a škola byla uzavřena. 
Většina z pedagogů během holocaustu zahynula, 
stejně jako velká část jejích žáků.

1.



Abelesovi
Pařížská 10 

2.



Ing. Herman Abeles

• Narozen: 03. 06. 1892

• Poslední bydliště před deportací: Praha I

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha I, Norimberská 10

• Transport B, č. 409 (21. 10. 1941, Praha -> Lodž)

• Zahynul 

Otázky k archivním dokumentům:

• Kam mohl a kam nemohl vycestovat Herman Abeles s rodinou?

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….

• Byl Herman Abeles činný v československé armádě? Jakou zastával hodnost? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….





Zdenka Abelesová

• Narozena: 12. 05. 1903

• Poslední bydliště před deportací: Praha I

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha I, Norimberská 10

• Transport B, č. 409 (21. 10. 1941, Praha -> Lodž)

• Zahynula

Všimněte si v archivních dokumentech:

Manželům Abelesových byly vydány pasy ještě před vznikem Protektorátu (15.3. 1939), 
dceři Evě v dubnu,  ale vydání pasu neznamenalo automaticky možnost vycestovat, protože 
nejdřív bylo nutné získat víza do některé z přijímajících zemí.  Rodině se tedy uprchnout 
nepodařilo, byla deportována do ghetta v Lodži, kde všichni zahynuli. 





Eva Abelesová

• Narozena: 29. 10. 1930

• Poslední bydliště před deportací: Praha I

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha I, Norimberská 10

• Transport B, č. 409 (21. 10. 1941, Praha -> Lodž)

• Zahynula



Löwovi
Pařížská 28

3.



JUDr. Hanuš (Jan) Löw

• Narozen:  31. 10. 1908

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Norimberská 28

• Transport Di, č. 794 (13. 07. 1943, Praha -> Terezín)

• Transport Dl, č. 1264 (06. 09. 1943, Terezín -> Osvětim)

• Zahynul

Otázky k archivním dokumentům:

• Co Hanuš Löw vystudoval a jakou profesi vykonával?

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….

• Za jakým účelem žádal o vysvědčení o zachovalosti (bezúhonnosti) a co požadoval 
zdůraznit? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….







Ing. Gertruda Löwová

• Narozena 19. 06. 1912

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Norimberská 28

• Transport Di, č. 795 (13. 07. 1943, Praha -> Terezín)

• Transport Dl, č. 1265 (06. 09. 1943, Terezín -> Osvětim)

• Zahynula

Otázky k archivním dokumentům:

• K jakému incidentu došlo 27.7. 1942? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….

• Zjistili jste z dokumentu nějaké další třeba netypické informace? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….

• Neliší se dokumenty ve vykonávaném povolání? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….





Překlad: 

27.7. 1942 o 12.15 v Praze 1, ulici 
Josefovská 

byla  zadržena

pro: zakoupení zmrzliny od Josefa 
Pobudy

Jméno: Ing. Gertrud Loew

roz.: Hertzka

nar.dne: 19.6.1912 v Litoměřicích

pokřtěna: Praha 2, Emauzy 

domovská obec: Praha 

stav: vdaná 

povolání: v domácnosti 

školní vzdělání: Vysoká škola 
obchodní

národnost: židovská

náboženství: římskokatolické

Manžel: Dr. Hans Loew

Vlastní věci:

Peněženka s 162,70 K

hřeben, pudřenka, prázdná 
peněženka, 2 zrcátka, průkazka na 
tramvaj, poznámkový blok, síťovka, 
rukavice, kabelka, náramkové 
hodinky, řetízek s přívěskem, 
snubní prsten 



Překlad: 

Prohlášení nebo 
ospravedlnění 
obviněné:

„Nikdy mi nedošla 
skutečnost, že je 
zapovězeno Židům 
prodávat zmrzlinu, 
protože jsem tak vždy 
činila.“

„Ing. Gertrud Loew je 
vinna a odsuzuje se k 
uhrazení peněžní 
pokuty ve výši 2 000 K 
do státní kasy. V 
případě neuhrazení je 
odsouzena k vězení v 
délce 8 dnů.“



Fröhlichovi
Pařížská 32

4.



Pavla Fröhlichová 

• Narozena: 23. 10. 1876

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Norimberská 32

• Transport AAp, č. 860 (09. 07. 1942, Praha -> Terezín)

• Transport Bw, č. 796 (19. 10. 1942, Terezín -> Treblinka)

• Zahynula

Otázky k archivním dokumentům:

• V jakém příbuzenském vztahu byli Pavla a Ervín? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….

• Co vyplývá z údajů o transportech? Strávili alespoň nějakou dobu společně? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….





Ervín Fröhlich 

• Narozen: 18. 03. 1903

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Norimberská 32

• Transport Cc, č. 266 (20. 11. 1942, Praha -> Terezín)

• Transport Cq, č. 539 (20. 01. 1943, Terezín -> Osvětim)

• Zahynul

Otázky k archivním dokumentům:

• Co se z přiložených dokumentů dozvíme o profesní dráze Ervína Fröhlicha? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….











Pinkasova synagoga: 

Za druhé světové války Pinkasova synagoga 
sloužila jako skladiště židovského liturgického 
náčiní, které po zákazu židovských bohoslužeb 
na podzim roku 1941 již nemohlo být běžně 
využíváno v pražských synagogách. Když v druhé 
polovině roku 1942 vzniklo Židovské ústřední 
muzeum, měla mu synagoga rovněž sloužit jako 
úložiště, a to památek, které shromáždilo z 
českých a moravských obcí, ovšem také jako 
konzervační pracoviště. Židovské ústřední 
muzeum sice počátkem roku 1943 uvažovalo, že 
by do Pinkasovy synagogy přesunulo 
předválečnou expozici pražského židovského 
muzea, ani ne rok nato však od této idey kvůli 
nejrůznějším těžkostem upustilo a Pinkasova 
synagoga zůstala skladištěm.

Po válce se muzeum synagogy opět ujalo a poté, 
co bylo roku 1950 zestátněno, přistoupilo k její 
celkové rekonstrukci, která proběhla mezi lety 
1950 a 1954. Tehdy se Pinkasova synagoga 
vrátila ke svému vzhledu před rokem 1860. 
Zatímco byla synagoga opravována, uvažovalo 
muzeum o jejím dalším využití. Padl návrh 
přeměnit ji v památník českých a moravských 
obětí šoa. Tuto myšlenku nakonec uskutečnili 
akademičtí malíři Václav Boštík a Jiří John, kteří 
v průběhu pěti let (1954–1959) napsali na stěny 
vestibulu, hlavní a ženské lodi na 78 000 jmen 
českých Židů, kteří padli za oběť nacistické 
perzekuci. Jména obětí jsou roztříděna podle 
obcí, z nichž pocházely, a doplňují je data 
narození a deportace. Památník byl veřejnosti 
zpřístupněn roku 1960, nicméně zůstal otevřený 
pouhých osm let.

5.



Bergmannovi
Maiselova 3

6.



Alois Bergmann  

• Narozen: 18. 06. 1899

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Filipa de Monte 3

• Transport AAl, č. 828 (02. 07. 1942, Praha -> Terezín)

• Transport AAy, č. 127 (28. 07. 1942, Terezín -> Baranoviči)

• Zahynul

Otázky k archivním dokumentům:

• Jaký příběh je spojen s Růženou Brandnerovou (Bergmannovou)? Z jakých důvodů se 
Alois Bergmann odvolává proti jejímu vyhoštění? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….









Přepis:
Ministerstvu vnitra v Praze 

Do výměru  zemského úřadu v Praze ze dne 
20. října 1938 č.j. 18.433, které bylo doručeno 
Aloisu Bergmannovi, podává tento spolu se 
svou manželkou Bertou Bergmannovou toto

odvolání:

Nezl. Růžena Brandlerová, které je dnes 7 let, 
byla k nám přijata jak vlastní dítě šest neděl po 
jejím narození. Jest to dcera sestry Berty 
Bergmannové jisté Hely Brandlerové a chceme 
dítě osvojiti, což se nemohlo dosud státi jen 
proto, že mně Aloisi Bergmannovi není dosud 
40 let, věk předepsaný pro osvojení. Jsme 
bezdětní a Hela Brandnerová jest se svým 
manželem, který jest vůbec neznámého pobytu 
rozvedena, rozvedená, žije však v Polsku a však 
jest úplně nemajetná, takže by nemohla ani 
dítě odvézti ani toto uživiti. Já Alois Bergmann 
byl jsem židovskou péčí o mládež v Teplicích-
Šanově ustanoven jako poručník dítěte. 
Čekáme afidavit do Ameriky /U.S.A./, které 
nám opatří bratr Berty Bergmannové resp. 
švagr Aloise Bergmanna bydlící ve Spojených 
státech. Kdyby nebylo jiného východiska, 
pokusila jsem se o povolení odvézti dítě do 
Polska, avšak Polský konzulát mně Bertě 
Bergmannové jakožto československé státní 
příslušnici odepírá vydati visum. 



Vzhledem k uved. okolnostem a k přímo tragické 
situaci dítěte, které chceme přece v nejbližší době 
/mně Aloisu Bergmannovi jest 39 let/ adoptovati 
a vzíti s sebou do Ameriky, což nastane za několik 
měsíců

navrhujeme

a případně prosíme, aby cestou milosti bylo 
povoleno nezl. Růženě Brandnerové pobyt několik 
měsíců v Praze u nás a aby výměr v odpor vzatý 
byl v tomto smyslu změněn. 

Současně prosíme, aby zemský úřad cestou 
milosti přiznal tomuto povolení odkladný účinek. 

V Praze dne 7.listopadu 1938

Alois Bergmann
Berta Bergmannová



Berta Bergmannová  

• Narozena: 18. 07. 1897

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Filipa de Monte 3

• Transport AAl, č. 828 (02. 07. 1942, Praha -> Terezín)

• Transport AAy, č. 127 (28. 07. 1942, Terezín -> Baranoviči)

• Zahynula

Otázky k archivním dokumentům:

• Jaký důvod k vycestování vycestování uvádí Berta Bergmannová? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………….





Růžena Bergmannová  (Brandnerová)

• Narozena: 06. 01. 1931 

• Poslední bydliště před deportací: Praha V

• Adresa/místo registrace v Protektorátu: Praha V, Filipa de Monte 3

• Transport AAl, č. 828 (02. 07. 1942, Praha -> Terezín)

• Transport AAy, č. 127 (28. 07. 1942, Terezín -> Baranoviči)

• Zahynula



Aplikace a připravované vzdělávací programy: 

• APLIKACE MEMOMAP: interaktivní aplikace bude ve 
veřejném prostoru připomínat oběti holocaustu v Praze. 
Součástí výstupů bude i open-source technická dokumentace, 
která umožní zájemcům zpracovat obdobné aplikace ve svých 
městech bez investice do technologického vývoje. 

• VZDĚLÁVACÍ PROGRAM IDENTITA V PROSTORU MĚSTA: 
se zaměří na vnímání židovské identity a téma veřejného 
prostoru je pojednáno skrze proměny konkrétního místa 
spojeného s židovskou komunitou v době segregace. Žáci 
budou zpracovávat osud konkrétní budovy obsažené jako 
„místo“ v aplikaci – Židovské školy v Jáchymově ulici a 
zaměření se na osudy těch, kteří tuto školu navštěvovali.

• VZDĚLÁVACÍ PROGRAM INCIDENTY: Klíčovou součástí 
bude vlastní procházka městem s využitím aplikace, kdy žáci 
díky aplikaci a záznamům o incidentech umístěných na 
konkrétních místech zjistí, že pro židovské obyvatele byl 
pohyb v bezprostředním okolí nebo obstarávání základních 
potřeb spojeno s celou řadu omezení. V reflexivní části 
vzdělávacího modulu budou pedagogům nabídnuty i podněty, 
jak téma aktualizovat o příklady obdobné segregace v 
současnosti.

• VZDĚLÁVACÍ PROGRAM STOLPERSTEINE: bude na základě 
posledních adres obětí holocaustu v aplikaci připomínat 
příběhy konkrétních rodin. Žáci zpracují ve skupinkách osudy 
konkrétních rodin a představí je svým spolužákům. 
Vzdělávací modul je povede nejen k připomínce, ale také k 
zamyšlení nad tím, jak zabránit, aby nebyli zapomenuti lidé, 
kteří trpěli a zahynuli za nacistické perzekuce. Tím se 
přirozeně dovedou k tématům jako je veřejný prostor v 
návaznosti na události holocaustu, kultura vzpomínání či 
paměť města.

• VZDĚLÁVACÍ PROGRAM MAPOVÁNÍ: povede žáky k tomu, 
aby na základě podkladů z aplikace připravili mapování 
příběhů obětí holocaustu (či místa jiných historických 
událostí) z jejich bezprostředního okolí a sami se angažovali a 
kreativním způsobem jej zpracovali – formou procházky, 
posteru, výstavy ve veřejném prostoru atd. Bude obsahovat 
konkrétní typy a návody na postup práce – například včetně 
tipů na komunikaci s úřady a dalšími institucemi. 

APLIKACE 
MEMOMAP

VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

IDENTITA V 
PROSTORU 

MĚSTA

VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 
INCIDENTY 

VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

STOLPERSTEINE

VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 
MAPOVÁNÍ



Náhled aplikace: 



Zaujala Vás připravovaná aplikace 
a vzdělávací programy? 

Nechte nám zde svůj e-mail a 
zašleme Vám pozvánky a další 

informace.

https://docs.google.com/forms/d/1oQTDkaWocBtqu_Kl45UDtjm2kKz5wHQ5qfH2qGvi2l4

